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Anotace:

Hlavním cílem této diplomové práce je přestavba plynového
stacionárního spalovacího motoru (ICE) pro integraci
podřazeného organického Rankinova cyklu (ORC). Smyslem
spojení technologií je dodatečná výroba elektrické energie
z odpadního tepla spalovacího motoru. Problémem je ale značná
technická složitost a kapitálová náročnost. Proto se práce zabývá
inovativním konceptem přímého chlazení skříně motoru
pracovní látkou ORC. Tato konfigurace umožňuje vysokou míru
využití odpadního tepla, jak z chlazení, tak z výfukových plynů, a
zároveň eliminuje pomocné okruhy teplosměnných látek. V
úvodu této práce jsou spalovací motory popsány po technické i
provozní stránce. Důraz je kladen na zdroje odpadního tepla
z ICE a jeho konvenční využití. Dále jsou diskutovány alternativní
plynná paliva a jejich vliv na současnou i budoucí energetiku, a
to hlavně v kontextu decentralizované energetiky. Samotná
kapitola je věnována rešerši podřazených systémům ICE s
důrazem na ORC. Jsou představeny možné koncepty ICE+ORC a
popsány jejich výhody a nevýhody. Experimentální část práce se
nejprve zabývá určením charakteristik malé kogenerační
jednotky. Pokračuje procesním návrhem, termodynamickým
výpočtem a analýzou parametrů zvolené varianty ICE+ORC. Je
popsán vlastní proces přestavby systému chlazení ICE pro
integraci ORC a závěrečné části byly naměřeny charakteristiky
tohoto přestaveného ICE. Zařízení je připraveno na přechod
k přímému chlazení organickým médiem. Závěrečná diskuze
shrnuje zjištěné poznatky a přináší doporučení dalším návrhům
ICE+ORC s přímým chlazením.
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Annotation:

The main goal of this thesis is the rebuilding of a gas stationary
combustion engine (ICE) for the integration of a bottoming
organic Rankine cycle (ORC). The purpose of the combination of
technologies is the additional production of electricity from the
waste heat of the internal combustion engine. The problem,
however, is the considerable technical complexity and capital
intensity. Therefore, the work deals with the innovative concept
of direct cooling of the motor housing with the working
substance ORC. This configuration allows for a high utilization of
waste heat from both cooling and exhaust, while eliminating
auxiliary heat transfer circuits. In the beginning of this work,
internal combustion engines are described from a technical and
operational point of view. Emphasis is placed on sources of
waste heat from ICE and its conventional use. Furthermore,
alternative gaseous fuels and their impact on current and future
energy are discussed, especially in the context of decentralized
energy. A single chapter is devoted to the search of bottoming
ICE systems with emphasis on ORC. Possible ICE+ORC concepts
are introduced and their advantages and disadvantages are
described. The experimental part of the work first deals with
determining the characteristics of a small cogeneration unit. It
continues with process design, thermodynamic calculation and
analysis of parameters of the selected ICE+ORC variant. The
actual process of rebuilding the ICE cooling system for ORC
integration is described and the characteristics of this rebuilt ICE
were measured in the final part. The device is ready for the
transition to direct cooling with an organic medium. The final
discussion summarizes the findings and makes
recommendations for further proposals of ICE+ORC with direct
cooling.

Keywords: Waste heat recovery, low temperature heat utilization, ICE, CHP,
ORC, ICE+ORC
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1. Úvod

Energetika současné doby působí dojmem, že konvenční energetika nemá

budoucnost, zatímco nová energetika ještě nedosáhla potřebného vývoje, aby ji zastoupila.

Přitom nemůže naslouchat své vlastní intuici, nýbrž musí poslouchat politické a ekologické

hlasy, které nutí energetiku inovovat ve jménu snižování emisí. Síla těchto postojů je dnes

tak silná, že se k Evropě s plány uhlíkové neutrality do roku 2050 postupně připojují další

státy po celém světě. Přestože v konečném důsledku s nejvyšší pravděpodobností nebude

dosaženo vysněné uhlíkové neutrality, současné tlaky investory alespoň více ujistí

v investicích do inovací a nastartují změny.

Rostoucí podíl obnovitelných zdrojů na výrobě elektřiny z dnešního pohledu působí

až nezastavitelně. Tento rozvoj ale musí být spjatý s rozvojem různých typů akumulace

elektrické energie, legislativou, službami a s rozvojem regulačního výkonu. Přestože je ve

vývoji řada nových nadějných střednědobých i dlouhodobých konceptů akumulace, stále se

jedná spíše o demonstrační zařízení. Pro plnění neuspokojitelných plánů rozvoje

obnovitelných zdrojů je ovšem potřeba řešení již dnes. K tomu nám dnes dobře poslouží

rozvoj plynových zdrojů s rychlými nájezdy a vysokou regulací výkonu. Mohou to být velké

plynové spalovací turbíny a paroplynové cykly. Rostoucí zastoupení mají také menší

decentralizované jednotky, jako spalovací pístové motory nebo ve specifických případech i

mikroturbíny. Zároveň pokud má být většina elektřiny vyráběná z prostorově

náročných obnovitelných zdrojů, je nutná značná decentralizace energetiky. Tyto zdroje

může poté výkonově zastupovat lokální decentralizovaná plynová výroba.

Přestože zemní plyn bude v následujících letech jedním z hlavních zdrojů energie,

jeho budoucnost není vůbec jistá. Z postojů Evropské komise je patrné, že zemní plyn

jakožto fosilní palivo bude tolerován, jen dokud se nenaučíme plně využívat obnovitelné

zdroje. Z tohoto pohledu nyní nestačí pouze přejít z uhlí na zemní plyn, ale v maximální

možné míře začít využívat i nízkoemisní a obnovitelné alternativy. Energetika reaguje

takzvaným ozeleněním plynárenské soustavy a propojením sektorů elektroenergetiky a

plynárenství. Z toho vyplývá, že se celá plynárenská infrastruktura spolu se spotřebiteli

bude muset těmto zeleným plynům přizpůsobit a nová zařízení by měla být alespoň

schopná úpravy na spoluspalování těchto plynů. Řada zelených plynů má potenciál být

spojená s oběhovým hospodářstvím, kdy jsou plyny lokálně vyráběny z různých odpadních

materiálů (bioplyn, skládkový plyn, kalový plyn,…). Politicky propagovaná je také výroba

vodíku z obnovitelných zdrojů, případně jeho transformace na syntetická paliva.

Tedy souhra přechodu k zemnímu plynu a jeho alternativám, potřeba flexibility a

decentralizace energetiky vyzývá k dalšímu rozvoji pístových spalovacích motorů, které

jsou již nyní v decentralizované energetice poměrně často zastoupeny. Motory jsou

využívané v mnoha aplikacích k výrobě elektřiny a tepla a v posledních letech roste jejich
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zastoupení i v teplárenství. Aby spalovací motory byly skutečně efektivní a rentabilní, je

nutné v maximální míře využívat také produkovanou tepelnou energii z chlazení a ze spalin

motoru. V praxi ovšem často nastává situace, kdy poptávka po vyráběné elektřině

neodpovídá produkovanému teplu a mnoho tepla není plně využito. Možností je

přebytečné teplo akumulovat a schovat na později. Přebytečné teplo lze také využít

k dodatečné výrobě elektřiny, například přidáním podřazených tepelných oběhů. Tato

práce se zabývá právě takovým spojením spalovacího motoru s organickým Rankinovým

cyklem, který je vhodný pro práci v daných teplotách odpadního tepla z motoru.
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2. Stacionární spalovací plynové motory v kontextu dnešní a budoucí

energetiky

2.1. Základní popis a aplikace spalovacích motorů

Pístový spalovací motor přeměňuje tepelnou energii uvolněnou spalováním paliva

na mechanickou energii. Uvolněná energie je nejprve využita na posuvný pohyb pístů,

transformovaný na rotační pohyb klikové hřídele. U mobilních aplikací je mechanická

energie využívána například k pohonu kol, zatímco u stacionárních aplikací je kliková hřídel

napojena na hřídel generátoru pomocí spojky. Generátor dále převádí rotační pohyb

hřídele na elektrickou energii.

Stacionární jednotky vychází z mobilních aplikací, ale mají značné rozdíly. U běžných

mobilních aplikací je zařízení většinu času v klidu, a když pracuje, tak často daleko od svého

maximálního výkonu. Oproti tomu stacionární jednotky jsou navržené na kontinuální

provoz (po delší dobu) na nominálním výkonu, a proto je takové zařízení vždy robustnější.

Kogenerační jednotka (viz obrázek 1) se skládá hlavně ze samotného spalovacího

motoru, elektrického generátoru, chladícího systému (s výměníky nebo ventilátorem) a pak

dalších pomocných systémů, jako palivového sytému, řídícího systému a rozvaděče, baterie


[…]


systémem může být například koncepce ICE+ORC s přímým chlazením organickým médiem

a bez dodatečného kotle použitým v této práci (viz obrázek 29).

Koncepty ICE+ORC, které plně využívají zdroj tepla ze spalin i z chlazení skříně

motoru, nemohou dosáhnout vysokých admisních teplot. Důvodem je, že hodnota tepla

z obou zdrojů je obdobná a chladivo na výstupu z motoru nemůže dosahovat vysoké

teploty kvůli uchladitelnosti skříně motoru. Tedy aby bylo dosaženo vyšších admisních

teplot, je využita jen část tepla z chlazení motoru. Pro efektivnější provoz je vhodné, když

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV ENERGETIKY

Přímá integrace organického Rankinova oběhu do spalovacího motoru pro komplexní využití
odpadního tepla

85

se jedná o motor, kde je poměrově více odpadního tepla ze spalin. Množství dodaného

tepla z chladiva poté může být využito k regulaci tak, aby bylo dosaženo stabilnějších

admisních parametrů. Dále lze obtokem spalinového výměníku regulovat také teplo

dodané ze spalin. Cílem je, aby integrovaný ORC dokázal pracovat i v proměnných

pracovních stavech motoru. V silně nenávrhovém režimu může být expandér ORC obtékán.

Důležitým předpokladem konceptu je také maximální využití odváděného tepla z obou

chladičů. Za předpokladu prokázání smysluplnosti přímé chladitelnosti po technicko-

ekonomické stránce může být tato varianta zajímavá pro navazující výzkum.

8. Závěr

Diplomová práce se v teoretické části zabývala pístovými spalovacími motory

v kontextu dnešní a budoucí energetiky a blíže se zajímala o alternativní plynná paliva.

Motory mají své nezastupitelné místo pro svou flexibilitu provozu, rychlé nájezdy, vysokou

elektrickou a kombinovanou účinnost a spolehlivost. Detailně byly také prozkoumány

zdroje odpadního tepla spalovacích motorů. Zážehové spalovací motory na plynná paliva

jsou pro kogenerační účely vhodnější, neboť mají méně zdrojů odpadního tepla.

Pro toto generované odpadní teplo není v některých případech dostatečná poptávka,

a proto si kladla za cíl další část rešerše popsat možnosti podřazeného tepelného cyklu k ICE

v koncepci ICE+ORC. Cílem spojení technologií je zvyšování efektivity výroby elektrické

energie, a tím tedy ušetření části paliva. V rešerši jsou popsány úskalí využitelnosti více

odpadních zdrojů tepla z ICE o různých teplotních hladinách jedním podřazeným ORC. Ve

většině případů nelze plně využít veškerý potenciál odpadního tepla kvůli nevhodnému

kopírování teplotních profilů a pokud ano, tak pouze za cenu příliš nízkých admisních teplot.

Praktická část práce se zaměřovala na vývoj koncepce ICE+ORC s přímým chlazením

skříně motoru organickým médiem ORC. Cílem bylo navrhnout vhodnou verzi koncepce a

chlazení spalovacího motoru přestavět. Návrhu koncepce ICE+ORC předcházelo zjištění

provozních charakteristik samotného ICE, který byl pro tyto účely provozován v koncepci s

chlazením separátními vodními okruhy. Na základě experimentálního měření verze ICE

před přestavbou bylo zjištěno, že spalovací motor dosahuje čistého elektrického výkonu 8,4

𝑘𝑊𝑒 a 17,1 𝑘𝑊𝑡 tepelného výkonu. Toto využitelné teplo je napůl rozdělené mezi teplo ze

spalin a z chlazení motoru. Celková kombinovaná účinnost ICE je 73,8 % a elektrická

účinnost je 24,3 %.

Na základě zjištěných hodnot získatelného tepla z motoru a spalin byl namodelován

integrovaný systém ICE+ORC o čistém elektrickém výkonu 11,79 𝑘𝑊𝑒 a tepelném výkonu

50 𝑘𝑊𝑡. Díky tomu, že ORC využil veškeré teplo z ICE, tak cyklus pro svou práci vyžadoval
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menší dodané teplo. Za těchto podmínek bylo dosaženo účinnosti cyklu 11,8 %. Celková

kombinovaná účinnost ICE+ORC vychází 76,1 % a čistá elektrická účinnost 14,5 %.

Podle modelových výpočtů vzniklo detailní procesní schéma, na základě kterého bylo

chlazení motoru přestaveno pro koncepci ICE+ORC. Přestavba proběhla bez komplikací, a

dokonce byly naměřeny a vyhodnoceny charakteristiky této verze pro tři provozní režimy.

U nové varianty chlazení motoru bylo dosaženo horších účinností než u té původní.

Důvodem je hlavně nedostatečné vychlazení spalin ve spalinovém výměníku a zvýšená

ztráta tepla spalin sáláním. Původní a novou variantu lze ale obtížně srovnávat kvůli

netěsnícímu karburátoru u původní verze. Motor přisával falešný vzduch, který zvyšoval tok

spalin. U přímého chlazení byla po teoretické stránce zjištěna problematika příliš nízkého

tlaku chladiva, kvůli zranitelnosti těsnění hlav válců motoru. To má v konečném důsledku

negativní vliv na vysokotlaké čerpadlo, které bude tímto vystaveno rizikům kavitace.

Nicméně při testování přestaveného chlazení vydrželo těsnění 4,2 bar(a) bez viditelných

komplikací. Zařízení je v době dokončení práce připraveno provádět experimentální testy a

ověřit tak přímou chladitelnost spalovacího motoru organickým médiem. Vývojové fáze

okruhů odvádějících teplo z ICE během experimentálního vývoje ICE+ORC lze pozorovat na

obrázku 54.
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Obrázek 54: Různé verze okruhů odvádějících teplo z ICE během experimentálního vývoje ICE+ORC
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