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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání samo o sobě odpovídá úrovni DP, požadavky na aktivní zapojení při teoretických a experimentálních činnostech lze
hodnotit jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce odpovídá bodům zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student měl na tématu práce pracovat v rámci týmu pracovníků na UCEEB ČVUT, kde řešení této problematiky bylo
zároveň jeho brigádou. Oproti požadovanému samostatnému uchopení problematiky a proaktivnímu přístupu k
experimentálním pracím se nakonec student pasoval spíše do role pasivního dokumentaristy postupu prací prováděné
z většiny ostatními.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Práce je široce uvedená obecnou rešerší spalovacích motorů, jejich pozicí a možnými palivy v budoucí energetice a
možnostmi využití odpadního tepla v ORC. Následuje druhá zdlouhavá část popisující stylem příběhu aktivity
s experimentálním ověřením parametrů konkrétního motoru a jeho přestavbou pro integraci do ORC systému.

Přes poměrně větší rozsah řešené problematiky má práce řadu aspektů výrazně snižující odbornou úroveň. Nejzásadnější
je samotné (ne)odborné vyjadřování, použitý styl, tématika přeskakuje sem a tam, chyby v terminologii, uvedení nepřesných
a chybných tvrzení. (příklady: zelené plyny, rozlišování na elektrickou a tepelnou účinnost a následné zmínění účinnosti bez
rozlišení, obdobně uvedené teplotní rozsahy od 200°C a následně uvedeny od 400°C, nerozlišování horké vody (nad 110°C)
a teplé vody, vodík ve formě NH3, vyrábět vodík i emisními metodami, jaderná energie uvedena jako zdroj s emisemi CO2,
větrné vodní elektrárny, PEMFC je uveden jako vysokoteplotní, změnou otáček čerpadla nebo větráku, návrh ICE vs. návrh
systému chlazení ICE, oběžné kolo motoru (ICE, asi řemenice), ekonomie vs. ekonomika, η_el před generátorem, Tab. 11 není
bilančním modelem, ale prezentací parametrů z něho, byla rezerva do bodu varu čerpadla, ventilátor neodebírá teplo).

Dále řada výrazů, co jsou buď redundantní, zbytečně se opakují, nebo si odporují (např.: Kogenerační jednotka se skládá
z…. ne každá jednotka je určena ke kogenerační výrobě; Organický Rankinův cyklus (ORC) je obecně běžnou komerční a
ozkoušenou technologií využívající odpadní teplo. ORC systémy jsou v této oblasti typickou, ozkoušenou a dlouhodobě
známou technologií.; U kogeneračních aplikací je u ICE+ORC systémů nutné stále zachovat možnost kogenerace; Bilanční
rovnice, ze které… je uvedena v rovnici).
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Řada obrázků je zbytečně uvedena opakovaně. Ve schématech (a tabulkách) je místo značení jako číslování použito
značení pouze barevně (občas nepřesně) a poté např. slovní popis pozic. Slovní popis je také upřednostňován před použitím
tabulek (např. pro použitá čidla). Řadu informací by bylo vhodné prezentovat v jiném pořadí. Práce celkově nedodržuje styl
metody-výsledky-diskuze, a to ani po rozumně velkých částech (jde stylem „příběh“).

Kapitola o palivových článcích v úvodu nedává v kontextu příliš smysl. Řada aspektů je do velké míry chaotická. U popisu
výběru z variant není určeno, v čem se varianty liší. Obdobně není popsáno, proč data z dřívějšího měření jsou méně kvalitní.
Na ukázce naměřených průběhů by bylo vhodné označit, co je steady state. U tepelných ztrát kromě uvedeného sálání určitě
bude hrát roli i přirozená konvekce.

Práci prospěly by citlivostní analýzy, ať k teoretickým výsledkům, tak z experimentálních dat pro určení rozptylu parametrů
v závislosti na možných chybách měření.

Množství těchto chyb je tak vysoké, že je nutné udělit odpovídající hodnocení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z formální strany práce splňuje potřebné základní náležitosti. V práci se vyskytuje ale řada stylistických a gramatických
chyb. Studentův styl vypracování tabulek řešený různým barevným podbarvením není zcela vhodný, ne vždy je v tomto
stylu zcela jasná legenda (např. rozdíl mezi oranžovou a bílou) a při čtení to působí rušivě. Z jazykové úrovně je často
volena dost nevhodná terminologie. Kvalita některých obrázků je nízká. Problematika opakování obrázků a značení ve
studentově stylu barevně místo např. číselně dále snižuje hodnocení. Práce obsahuje velké množství výplňového textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použitá literatura sestává jak z vědeckých publikací, tak ze seminářů a zdrojů z běžné žurnalistiky. Pro celkový přehled to je
správně, až na přejatý literární styl odpovídající spíše dennímu zpravodajství, než odbornému textu. Většina převzatých
prvků je řádně ocitována, ale není to případem vždy. Hromadné citace velkého množství zdrojů na konci odstavce nejsou
vhodné pro jednoznačnost určení a ověření zdrojů k jednotlivých tvrzením.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Retrospektivně lze říci, že zvolené téma neodpovídalo studentovo silným stránkám.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Posluchač vypracoval DP zaměřenou na úpravu spalovacího motoru pro inovativní koncept integrace odpadního
tepla do ORC. Originální prací je rešerše, bilanční modely a zpracování experimentálních dat. Při zbývajících
experimentálních činnostech spíše proces pouze dokumentoval a příležitostně asistoval práci širšího týmu, ačkoliv
byl očekáván aktivnější vlastní přístup. Práce obsahuje požadované body, hodnocení je ale výrazně sníženo kvůli
řadě popsaných nedostatků. Hodnocení je na hraně mezi C a D.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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